# LIBER SEPTIMUS.

## CAPUT PIMUM.

*De bello Asiatico cum Aristonicus; &  
aliis rebus.*

S. I. Or. 5. L.  
*casiā*  
*belli.*

**A**TINUS cognomine Philometor Afiz Rex a Eumenis illius, qui constantes adeo Romanorum amicitiam coluerat, filius fuit. Hic, postquam per annos quinque jam in sua tutela fuisset, nam Attalus patruis ipsi tutor fuerat, anno Urbis sexcentesimo vigesimo decedens Populum Romanum testamenti tabulis heredem reliquit. Qui tamen vix legitimum testamentum facere potuisse videtur, cum ex Justino fatis pareat b. eum parum sane mentis fuisse ino potius plane infanivisse. Et, licet sanx mentis fuisset, dubium inter eos, qui res civiles tractant, habetur, *an regnum testamento transferri posse* e. ut per bona, quorum heredem Populum Romanum faciebat, tantum intelligenda fuerint supellex omnis & instrumentum regium d. quanquam plura regna etiam hac ratione acquisivenerunt Romani nec item hanc nostram facimus. Sed praterea non tantum impium hoc testamentum habebatur, si quicquid enim Eumenes Attali pater filium Aristonicum ex pellice natum e;

ve-

a Strabo L. XIV. n. 624. & 646. Epit. S. Pro lo  
għi Tregħi L. 36. b L. XXXVI. c. 4. c Vid. Grot. de  
LB. P. L. I. I. 1. §. 12. d Vid. Fl. L. II. 20. e Strabo  
Just. atti. L. IV. epir. 39. unde Eumenes F. dicit.

REIPUB. ROMAN. LIB. VII. 69

verum omnino fictum esse a Romanis multi jaſtabant; ut ex epistola Mithridatis ad Arsacem apud Sallastrium a patre. Nec videtur diffiteri Horatius b. Sed Mithridati forte profello Romanorum hosti, nisi sub idoneis certibus credere fas non fuerit. Livius hic diversum ab aliis sententia videtur, & putasse, Asiam ita Romanis legatam, ut ab iis liberaretur. Et forte in ipso Senatu Romæ dum de iustitia hujus causa dubitatum fuit; cum denum post biennium Asia Craſſo Confuli eidemque Pontifici Max. provinciā decretū fuerit: tique primus eorum, qui Pontifices Maximi coniunctum obtinuerunt, cum exercitu extra Italiam protactus est: cum Flacco collega multam dixisset, si a sacris diicesisset, quod Flamen Martialis erat d.

A. U.  
622.

S. II. Et infelix sene Craſſi expeditio fuit: nam, cum prædix; quam bello, in- §. 2. ip-  
tentior e prælium cum Aristonicu juxta sum bel-  
Leucas commississet, / prope Smyrnam il- lum. Iud oppidum fuit) vicitus panas inconfute  
avaritiae suo sanguine dedit: vel iuxta  
alios, ne in manus Aristonicu veniret; de-  
decus arcessita ratione mortis effugit & Vir-  
gam enim, qua equum regebat, cum in  
custodis sui barbari oculum direxisset,  
vi doloris eum ad necem suam accen-  
dit. Vellejus Paternus L. II. cap. 4.  
eum

a Histor. L. IV. b Od. L. II. nn. XVIII. v. 7.  
ubi vid. Porphy. & Vet. com. Cruquii. c Vid.  
epit. 59. d Cic. Phil. XI. cap. 8. Justin. d. l.  
f Strab. L. XIV. n. 646. g Val. Max. L. III. c. 2.  
n. 12.

eum ab Aristonicō (puto, ejus iussu) interemptum dicit. Succedit Crato M. Per-

A. U. *Perna* Consul anni sexcentesimi vigesimi 623. tertii, qui nondum civis Romanus Consulatum adeptus est a; cum pater ejus nihil ad se pertinentia civis Romani jura complexus esset. His viiūtum Aristonicum fame ad deditiōnē compulit b; cūmque in triumphum duxit teste Vellejo, & ut videtur, Valerio Maximo, sed potius locus Velleii levi dilatatione juvandas est, ut triumphus ad M. Aquiliū Perperna successorem referatur: nam hunc quidem Pergamī mortuum historici tradunt c; cum tamen Aristonicum jam Romanū misseret. Et certe properavit in provinciam Aquilius, ut triumphum Perpernae crip- peret: ibique reliquias belli confidere iussus, immā scelerē & Romanis hacētus moribus incognito, fontes veneno mis- cuit d; ut certas urbes ad deditiōnē com- pelleret. Atque ita Asia in potestatē re- dacta eam ex Senatusconfiō & decein le- gatorum consilio legibus, institutis, atque conventibus ordinavit e. Regibus inde, qui aduersus Aristonicum arma tolerant, præmia perfolunt iunt. Filius *Axinathis* Regis Cappadocie, qui eodem bello occi- derat, Lycaonia & Cilicia data: *Mithridati* Pontico Phrygia Major. Fui his Mithri- dates dictus *Energetes*, pater Mithridatis Eu- favoris f, cuius §. præc. mentionem feci- mus.

a Val. Max. L. III. c. 4. n. 5. b Eut. L. IV. c. 20.  
c Vid. Strab. Iustini. Emer. dd. II. d Strabo d. /.  
c Iustini. L. XXXVIII. c. 1. f Appian. Mitr. n. 177.

mus. Aquilius Romanū reversū anno deum Urbis 627. triumphavit.

S. III. Ita immensæ plane opes in Asia §. 3. Lu- devicta Romani invectæ sunt; que per- niciosissimæ Romanorum moribus fue- crementum. Nam statim quidem a victo Antio- tum: lo- cho multum a præca illa frugalitate mo- ges sum- res Romanorum mutati fuerant, luxuria penaria, peregrina ab exercitu Asiatico in Urbem & de- inventa a: sed subiecta jam penitus Asia ambita. illedem moribus plane funesta fuit b. A- siaticos enim mores jam dasum luxu infames fuisse notissimum est c: & de variis ejus gentibus facillime probari posset. Pau- ca specimenis loco addemus Jones luxurio- sissimos fuisse loci in margine citati proban d: & præcipue Ephesios e. De Phry- gibus idem notissimum est, vel ex iis, que Tomelius apud Virgilium f/ii obicit: a quo etiam alibi & Semiviri dicuntur. Ly- dii deum ita infames otio & deliciae fue- runt (postquam certe a Cyro fuerunt su- bacti h) ut non tantum ipsum Indorum nomen ab iis acceperint Romani: sed ut etiam variis proverbiorum eorum mores per- dit originem dederint i. Postquam ergo

Ro-

a Liv. L. XXXIX. c. 6. b Plin. H.N. L. XIII. c. 3. XXXIII. c. 21. XXXIV. c. 7. XXXVII. c. 3. f. c Cic. pro Mur. cap. 5. Juven. III. 62. seq. d Plaut. Stich. A. V. S. VII. Her. Od. III. VI. v. 1. Propert. L. VI. v. 31. Cl. Pariz. ad Ael. V. H. L. II. c. 38. & c Strab. L. XIV. c. 642. f Æn. IX. v. 614. seq. g Æn. IV. v. 215. XII. v. 99. h Herod. L. I. c. 44. i Vid. Erafim. Ad. Ch. II. Cent. VI. n. 93. 94. 95. 97.

Romanorum arma etiam in Asiam ferri  
ceperunt contagio facile labem, eorum  
moribus dedit. Hinc varie leges sunt or-  
tae, quae, *quod nimios sumptus coerenter,*  
*sumptuariae* sunt dictae. Tales fuerunt Or-  
chia lata A. U. 572. a C. Oratio Tribu-  
no pl. de numero conviviarum, quam pri-  
mum dissuasisse b, postea defendisse vide-  
tur Cato c: nisi dicamus, mendum in Fe-  
stum irrepsisse alterutro locorum hic in  
margine citato. Fannia lata ex SC. a G.  
Fannio Strabone Consule A. U. 592, qua  
sumptus singulis coenis est positus d. Di-  
dia, quam A. U. 610. tulit T. Didius  
Tribunus pl. ut non tantum Urbs, sed  
etiam omnis Italia legibus sumptuariis te-  
neretur: utque non dominus convivii tan-  
tum, verum etiam invitati poemis legis te-  
nerentur e. Legem posthac inventio *Æmi-*  
*liam* f deciborem genere & modo; quam  
mortuo Sulla latam dicit Macrobius: sed  
Plinius g legem memorat a M. *Æmilio*  
Seauto in consilatu promulgatam, quem  
geslit A. U. 638., qua forices & glires  
mensis ademerit. Sorices, & quidem hy-  
me conditos, ut Nigidius apud Plinium  
auctor est, in cibis tuisse alibi legisse non  
memini: sed glires quonodo condi debe-  
ant docet *Auctor libri de arte coquinaria* h,  
qui *Apicio Cæli nomine circumfertur*,  
& sic—

a Macr. Sat. L. II. c. 13. b Fest. V. Perfun-  
datum. c Id. V. Obsonitavere. d Plin. H. N.  
L. X. cap. 50. Gell. LII. cap. 24. e Macr. Sat.  
L. II. cap. 13. f Gell. l. d. g L. VIII. cap. 57.  
h L. VIII. c. 9.

REIPUB. ROMAN. LIB. VII. 73  
& frequens eorum mentio, tanquam ci-  
bi delicatioris etiam apud alios occurrit  
a: ino Varro docuit, qua ratione sagi-  
nati debent b. Verum puto tuisse ani-  
malia, non quæ nos rares dicimus aut  
costem: sed potius, quæ, ni fallor, his  
majora nobis etiam *meersuviennes* dicun-  
tur. Et, ut hic in unum conjiciamus cum  
multum, quæ de legibus sumptuariis ad  
institutum nostrum pertinebant, etiam  
Cornelia lex fuit a Cornelio Sulla Dicta-  
tore lata; sed qua quibusdam modo re-  
bus & certis delicatiorum generibus mi-  
norata imposta fuit c: ut ita irri-  
tande magis gulæ, quam reprimendo lu-  
xii facta tuisse videatur. Anni etiam Re-  
flectionis (Tribuni pl. credo) legem, sed  
concordia vitiiorum irritant post *Æmi-*  
*liam* recenset Macrobius: sed quando  
latam, aut quid propriæ fanxerit, nou  
addi. Omisferamus legem Licieniam,  
quam tulit A. 543. P. Licienus Cratius  
Tribunus pl. Fannia non dissimilem, &  
certos etiam sumptus & cibos certis die-  
bus assignantem d. Nec alterius generis  
fuit lex Julia ab Augusto Imperatore la-  
ta: sed cuius latio terminis, quos nobis  
propoluiimus non comprehenditur. Nos  
redeamus ad historiam nostram, cum  
prius tantum observaverimus, parum fer-  
vatas tuisse has leges, ut hodieque in  
similibus fere fieri solet.

\* Tom. II.

D

At

a Vid. Petron. c. 31. Amm. Marc. LXXVIII.  
cap. 8. b de R. R. L. III. c. 15. c Macr. l. c.  
d Gellius & Macr. ad. II.

At non unum duntaxat hoc luxuria malum civitatem invaderat: sed atrocus etiam & favius ambitionis & avaritiae, quo luxum individuum sequitur comes; cum absque rapinis & sceleribus neutri satisficeri queat. Igitur ambitus etiam legibus variis fuerat coercitus: vetum omnibus obicibus aggeribusque peremptis brevi tempore in exitium Imperii exundavit. Et, licet praecepit leges ad inferiora denum tempora sint referenda, inventamus tamen jam, ut antiquissimas qualidam leges mittam, anno Usbis 581. legem Boëbiam Corneliam de ambitu <sup>a</sup>; & anno 594. Corneliam Fulviam <sup>b</sup>; quam ouæ sententia fuerit non satis constat. Tameo referenda sunt leges tabelariae; de quibus jam dictum est.

## CAPUT SECUNDUM.

*De legibus Tiberii Gracchi.*

S. I.  
Quis  
fuerit  
Ti.  
Grac-  
chus.

Vidimus libri precedentis capite tertio §. 4. Ti. Gracchum Quastorem Mancini Confulis auctorem praecepsisse foederis cum Numantinis init, quod Imperio quidem Romano minus honustum, sed plurimorum ciuium salutis necessarium fuerat. Sed vidimus simul foedus illud Mancini deditione si ille reicilsum: Gracchum vero, quo minus dedetur, Populi favore fuisse consecutum. Hinc tamen

REIPUB. ROMAN. LIB. VII. 75  
tamen Gracchus infensus illis <sup>a</sup>, quibus annitentibus maxime foedus hoc abolutum fuerat, qui fere erant ex optimatibus, diligientius in originem multorum, quibus Respublica premebatur, malorum inquirere ceperat. Erat enim ipse Gracchus vir omni laudis genere ornatus, vitam innocentissimus, proposito faciliissimus, tantis denique adornatus virtutibus, quantas perfecta & natura & industria mortalis conditio recepit <sup>b</sup>. Neque mirum, cum a teneris usque iis imbutus esset preceptis, quibus optimi parentes filios suos bene natos imbuere solent. Nam pater hujus Tiberii & frater eius Caij fuit vir egregius Ti. Gracchus, cuius tum alia, tum de Sardis victoriam vidimus. Mater vero laudatissima fuit matrona Cornelia Magni Scipioni filia <sup>c</sup>. Cum enim, ut jam etiam antea attigimus, capitales iniurias inter Gracchum & Scipionem fuissent, neque tamen Gracchus, qui eo tempore Tribunus plebis erat, passus fuisset L. Scipionem a collega in vincula duci, evenit, ut eo die Senatus in Capitolio conaret. Ibi inter epulas Senatum confurrexisse ferunt, & petuisse, ut Graccho filiam Africanus desponderet. Quo rite facto Scipionem domum reverum disisse uxori, filiam se minorem despondisse. Quum vero illa mulier breiter indigabund a nihil de coniuncti filia secum consultatu m adieceret, non, si Ti. Gracche dixerit, ex-

D 2

per-

<sup>a</sup> Liv. L. XL. cap. 19.

<sup>b</sup> ejusd. epist. 47.

<sup>a</sup> Vell. Pat. L. II. c. 2. b Ibid. c Virg. Val. Max. L. IV. c. 4. init. d Cic. de Sen. Sc. c. 2.

partem consilii debuisse matrem esse, lex  
Scipionem tam concordi iudicio,  
ipsi desponsans, respondisse. Hic tamen  
Livius a non ut certa tradit, & varia  
hic etiam Plutarchus <sup>b</sup>. Imo traditum  
fuit, quemadmodum idem narrat, ( ut  
jam fabulam de duobus anguisibus in cu-  
biculo Gracchi patris contepsit & mit-  
tam ) tantam mortum & prudentiam fa-  
mam Cornelius fuisse, ut mortuo Grac-  
cho ejus nuptias Rex Ptolemaeus ambi-  
verit. Et summa fane cura filios duos  
sororemque eorum, quæ Africano minori  
nupsit, educavit. Ita ut egregis artibus  
imbuti ad omnia summa affligerentur. Sed  
vix quidem eorum privata ad institutum  
nostrum non pertinet: videamus potius,  
quæ caussa ab optimatibus eos alienarant.

<sup>a</sup> 2. Oris. S. II. Nam, ut diximus, optimatibus  
ob causam Mancinianam infensus Grac-  
chus statim in Tribunatu plebis leges  
T. Grac-  
chi.

<sup>b</sup> 61. A. U. 377. fege cooperat. <sup>c</sup> Ne quis ul-  
tra quinq̄uentum agri jugera possideret. Fi-  
lii familiarium emancipiati non ultra dimi-  
diunt. Neve quis ex publico plus quam  
centum jugera haberet. Tres viri quo-  
annis crearentur, qui agrum publicum &  
privatum discernerent. Agri, quod saperef-

se

a L. XXXVIII. c. 57. Vid. Val. M. L. IV. c. 2.  
n. 3. Gell. L. XII. c. 8. b via Gracchor. c Cie-  
de Divin. L. I. c. 18. Val. Max. L. IV. c. 6. n. 1.  
d Vid. Stegan. de ant. iur. civ. Rom. L. I. c. 16.  
e Appian. Alex. civ. L. I. n. 354.

ser pauperibus dividereur. Nam post le-  
gem Liciniam A. U. 385. p̄lātam nūl-  
la agrorum divisio facta fuerat, nisi publi-  
cī, aut ex hostib⁹ capti: atque adeo maxi-  
mam partem agri publici jam ditiones  
invaferant: & eoique per eam servorum  
multitudinem colebant, quam bello servili  
originem dedisse vidiimus. Ita ut plebs pla-  
ne agris exuta, & ad incitas redacta es-  
set. Quoniam autem Licinius Stolonis hic  
mentio facta est, notanda hic est, antequam  
pergamus, elegantissime obseruatio Am-  
plissimi Viri Gnielini Goessi ( Goussi ) in  
Antiquit. Agrariis t. 5. hempe, C. quidem  
Liciniū legem suam pertulisse, ita ut  
Pates jurarent, se eam esse servatores:  
sed nihil mirum esse, legem a reliquo suis  
se antiquatam, quam ipse prius exemplo  
suo antiquasset. Gracchos autem ita le-  
gen agrariam renovasse, ut ne eludendi  
daretur occasio: atque propterea utrum  
que seditione orta infelicitate occubuisse.  
Tum, ut merito cxi. videtur, Tiberio  
crimini datum, quod, quum in summo ver-  
saretur discrimine caput tetigisset, atque  
hoc videlicet signo capitifugo diadema po-  
piscisset: quasi vero vir minime stolidus  
furentibus incendium addere voluisset. Ita  
ut merito statut Gousius sola impotentia  
patriorum periisse viros nobilissimos, &  
ternaque laude vel eo dignos, quod nullis  
territi periculis magno animo in ea asse-

D. 3. renda

a Vid. Catonis or. pro Rhodiis ap. Gell. C. VII.  
c. 3: b App. Alex. civ. L. I. n. 355. c Fler. L.  
III. c. 14. Plut. Gracch. p. m. 833.

renda causa constanter persisterint, quam pro utilitate Reipublice non absque ratione suscepserint. Et id ipsum quo d' Gracchus, agrorum scilicet divisionem, jam ante tentaverunt C. Lelius ille Scipionis familiaris <sup>a</sup>; sed, quod renitentibus optimatisbus tumultus metu, & quidem contra conscientiam animi desistisset, *Sapiens cognomen meruisse dicitur.* Gracchum autem cum alii impulisse dicuntur, tum precipue mater Cornelia, qua se *Scipio-nis seruit*, non matrem *Gracchorum* (quo nomine tamen postea ei statua posita fuit. Plut. p. 836.) a Populo appellari saepē filii objectabat. Verius autem videtur, quod ipsum fratrem Tiberii Cajum libro quodam scriptum reliquiae testatur Plutarchus <sup>b</sup>. Tiberium per Italiam iter facientem & spectantem solitudinem agrorum, atque agricolas & pastores, fere seruos esse & barbaros, tum primum eam rem sibi in animo proposuisse. Provocabatur præterea a Populo per libellos undique proscriptos, ut inopibus agrum publicum redderet.

<sup>5.3. ipsa</sup> <sup>Lario le-</sup> <sup>gii,</sup> S. III. Igitur legem composuit Gracchus Licio etiam Crasso Pontifice Maximo <sup>c</sup>, Mugio Scavola Jurisconsulto tum Consule, & Ap. Claudio sacerdo suo (optimates hi sane erant, sed ut videtur, iusta causa & plebi equiores) in consilium adsciscit; & eam summa quidem exquitate: quippe qua illi; qui poenas vio-

lita-

<sup>a</sup> Ibid. p. 827. <sup>b</sup> p. m. 828. <sup>c</sup> Plut. Ib. Cic. Adad. Quaest. L. IV. c. 3.

fate legis dare debuissent, rogarentur, ut ea, que copia fas usurpaverant, premio aliquo accepto reddere vellent. Sed facile eridi potest, eos, qui agros illos invaserant, non aliter accepisse hanc legem, quam si iustum sibi patrimonium auferret: cum multi etiam hodie rapinis ita indulgere soleant, ut præda sua tanquam bonis optimo jure quæstis utantur. Verum Tiberius, facundia sua, qua adeo pollebat, ut etiam turpem causam, nedum aquitiam defendere potuisset, plebem plane sibi devinxerat. Ergo optimates Octavianum Tiberii collegam precibus expugnare, ut ejus rogatione intercederet: iisque primam civiliter inter se contenderunt. Cum vero Gracchus etiam Octavianum nimium agri publici tenere animadvertisset, rogavit eum, pretio etiam ex suis facultatibus ostendo, ut certamine abesse legem perficeret. Sed eo abiente Tiberius intercessione sua omnium magistratum functiones suspendit. Et, cum ita per multas contentiones extracto tempore dies tandem comitiorum venisset, optimates urnas, in quas suffragiorum tabelli conjiciebantur, subtraxerunt <sup>d</sup>. Præterea Manlius & Fulvius viri consulares ad genua Grachi accedentes impetrarunt, ut Senatus rem permitteret. Verum ubi nihil expeditivit <sup>e</sup> ad legem suam redit: & simul Octavio collega offendit, non aliud se belli civilis remedium videre, quam si alteruter magi-

D 4 stratu-

<sup>a</sup> Plut. l. d. p. 829. <sup>b</sup> App. Al. Civ. l. I. num. 357.

fratu abiisset. Octavius tamen de potestate Graccho abroganda, quemadmodum hic rogaverat, comitia habete noluit. Ergo ipse Gracchus tribus in suffragium misit: cum jam in eo res esset, ut si una etiam tribus suffragium dedisset, privatus jam heret Octavius. Gracchus suffragis sustineri iussis omnibus rationibus Octavium complexus est, ut a contentione desisteret. Sed, postquam nihil obtainere potuisse, legem pertulit, Octavio e rostris dextrao, & servo ejus per tumultum vulnerato: quod nequicquam Gracchus impeditare conabatur. Atque ita demum Tresviri agris dividendis creati sunt ipsi Gracchus cum Ap. Claudio fecero. suo & Cajo fratre. Et erat jam in flagrantia Populi favore Gracchus, ita ut paucos menses regnasse a. Cicero dicatur <sup>a</sup>, cum commoda occasionem cum etiam magis incendiendi nactus est. Nam nuncio de hereditate Regis Attali Romanis allato legem promulgavit, „ut ea pecunia agrum fortificis (lege nempe sua agraria) ad instru-“ mentum rusticum & subsidium agri co-“ lendi parandum distribueretur: “qua-“ re omnium maxime Senatum offendit <sup>b</sup>. Similiter odium, quod Octavius injuria contraxerat, amoliturus ostendit, „Tri-“ bunum plebis caussam plebis deferens-“ tem Tribunum amplius non esse.“

§. IV. *Alii* Sed cum amici Gracchi de coitionibus optimatiuum ipsi metuentes au-  
ctiam  
iges &  
nis Ti.  
racchi.

<sup>a</sup> ad Amic. c. 12. <sup>b</sup> Plut. p. m. 830.

clotes ei fuissent, ut etiam in sequentem agnum Tribunatum peterer <sup>a</sup>, alii preterea legibus plebem illicere coepit, sili-  
pendiorum tempora contrahens, provoca-  
tionem a judicibus ad Populum conce-  
dens, (quod de cassis civilibus est in-  
telligendum) judicibus, qui ex Senatu eo  
tempore legebantur, parem numerum ex  
ordine equestri adjiciens. (Quomodo ju-  
dicia penes diversos ordines diversis tem-  
poribus fuerint paulo post, cum de C.  
Gracchi legibus dicendum erit, videbi-  
mus.) Cumque vereti se dixisset, ne  
noctu ab inimicis domi sua interficeret-  
tur, magna hominum multitudo circum  
eius ades, tabernaculis etiam erectis,  
excubavit. Et postridie in Capitolum,  
ubi habenda erant comitia, progreffus,  
cum monitus etiam esset a Rofeo Cumano  
philosopho, ut omnia quidam, que  
ipso evenerant, sperneret <sup>b</sup>, summa quidem  
alacritate excipitur: verum mox a  
Flacco Senatore, qui loco celsior stava-  
bat, mutu manum vocatus eo ascendit,  
dicisque, statuisse divites etiam invito  
Consule cum interficere. Eo intellecto  
amici Tiberii se defensioni parant, fra-  
ctis etiam apparitorum hastilibus, ut ip-  
sis fragmentis se defenderent: cumque  
longius distantes mirarentur, quid tu-  
multus esset, Gracchus manum capiti  
admovit, summum nempe discrimen,  
in quo versabatur, innuens. Atque

<sup>a</sup> Ib. p. 832. Appian. Bell. civ. E. I. n. 358.  
<sup>b</sup> Plut. p. 837. E. S. f. E.

Ibi turpis inimicorum eius inituit perfidia, qui statim Senatum nunciarunt, diam a fibi petere Gracchum. Cumque Consul Mucius, se non vi, sed legibus in tota hac causa usurpareret; exiliens Nasica & togatus, ( erat hic Gracchi confidens, cuius mater itidem Africani fuerat filii : sed qui se ejus legibus opponebat, quod infracte legis Licinia reum se ipsum esse probe noverat ) Quando Consul, inquit, Rempublicam deserit, sequimus vos me, qui eam salvum vultis. Atque ita circumdata lryo brachio toga lacinia, magna parte procerum comitate contendit in Capitolium. Tiburitus vero inimicus se suis imparem cernens pedem veritus &c, dum fugit, fragmine subtellii ictus occubuit b. Finitque hoc initium civilis Romae sanguinis, qui paulo post expins Reipublicam inundavit c. Ita Ti. Gracchus, dum patre bene quidem, sed violentius consulit, in ipso faciosancti tribunatus honore in Capitolio necatus est. Nec solus Gracchus leto est datum sed etiam amici ejus partim trucidati sunt, partim in exilium missi d. Intet eos erat Blosius ille Cumannus, qui a Consulibus de iis, que acta erant, rogatus protellus est, se omnia Tiberii iussu altarum frustra. Et anno, inquit Lælius, ( Plutarchus minus recte Nasicam hic ponit ) qui Consulibus in-

con-

a lb. p. 830. b App. Al. civ. Ll. n. 359. cic. ad Herenn. L. IV. c. 55. c Vell. Patere. L. II. c. 3. d Plut. Gracch. p. 834. Val. Max. L. VI. c. 3.

confilio aderat, si se in Capitolum faces ferre veller? Nungam voluisse id quidem, respondit Blosius, sed si voluisse, parssem a. Quippe quem crederet, nihil imperaturum fuisse, nisi quod ex usu Populi foret. Discrimini tamen elapsus Blosius in Asiam ad Arifonticum confugit, coique victo manus sibi intulit b. Scipio porro Nasica, cum summa invidia ex eade Gracchi flagaret, judicialeque ei jam intentarentur, liberam legationem in Asiam a Senatu impetravit, five licentiam per aliquod tempus in Asia comorandi, ac insignibus & honoribus legati utendi. Et urgens sane periculum esse debuit, quod hanc legationem ipsi decerni fecit; cum Pontifex Maximus esset Nasica, cui a facris discedere non temere permittebatur c. Ipse hoc illuc per Asiam temere vagatus paulo post apud Pergamum diem obiit d. Neque mirum est talibus factis Nasicam gratia Populi excidisse, cum ipse Scipio Aemilianus, cuius tunc gloria recens erat a victoria Numantia, & qui merito a Populo Romano celebratur, ejusdem Populi benvolentiam hoc citu fere amiserit e. Primum enim ad Numantiam auditio Gracchi exitu versu Homerico omnibus, qui simile quid moliti essent, similem exitum precatus est, eo nempe, quo Pallas